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DECIZIA  nr.278/17.05.2017 
 privind solutionarea contestatiei formulata 

 de domnul X,    
inregistrata la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr.12158/20.03.2017 

 
 

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul 
Solutionare Contestatii 2 a fost sesizata de catre Directia Generala Regionala a 
Finantelor Publice Galati – Serviciul Solutionare Contestatii 1, cu adresa 
nr.X/15.03.2017, inregistrata la D.G.R.F.P.Bucuresti sub nr.X/20.03.2017, completata 
cu adresa nr.X/07.04.2017, inregistrata la D.G.R.F.P.B sub nr.X/13.04.2017, cu privire 
la contestatia formulata de domnul X, CNP X, cu domiciliul in Bucuresti, Soseaua X, nr. 
X, bl.X, sc.X, ap.X, et.X, Sector 4. 
 

Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Judeteana a Finantelor Publice 
Buzau sub nr. X/20.02.2017, il constituie Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr.D/31.12.2016, comunicata prin posta cu confirmare de primire in data de 
08.02.2017, emisa de Administratia Judeteana a Finantelor Publice Buzau, prin care s-
au stabilit obligatii de plata accesorii aferente impozitului pe venituri din cedarea 
folosintei bunurilor in suma de S lei. 

                                                                                                        
Constatand ca, in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.268, art. 269, 

art. 270, art. 272 alin.(1) si alin.(2) din Codul de procedura fiscala, aprobata prin Legea 
nr. 207/2015, Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita 
sa solutioneze contestatia formulata de domnul X. 

 
 Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, s-au constatat urmatoarele: 
 

I.  Prin adresa inregistrata  la Administratia Judeteana a Finantelor Publice 
Buzau sub nr. X/20.02.2017, domnul X contesta Decizia referitoare la obligatiile de 
plata accesorii nr. D/31.12.2016 invocand in sustinere urmatoarele: 

- a achitat toate obligatiile fiscale cu titlu de impozit pe venit, inclusiv la deciziile 
emise de ANAF Buzau la Trezoreria sector 2 si ulterior la Trezoreria sector 4; 

- AS2FP si AS4FP nu i-au trimis nicio instiintare de plata pentru perioada 2000 – 
2003; 

- conform prevederilor art.110 Cod fiscal dreptul de a stabili creante fiscale se 
prescrie dupa 5 ani; 

- poate pune la dispozitie ordinele de plata din perioada 2000 – 2003 pentru a se 
stabili cu exactitate platile efectuate. 
 
   II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.D/31.12.2016 
organele de impunere ale Administratiei Judetene a Finantelor Publice Buzau au stabilit 
in sarcina domnului X accesorii aferente impozitului pe veniturile din cedarea folosintei 
bunurilor in suma de S lei pentru perioada 01.01.2016-31.12.2016. 
 

III. Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile contestatarului, 
reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele existente in 
dosarul cauzei se retin urmatoarele: 
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 Cauza supusa solutionarii este daca Serviciul solu tionare contestatii 2 din 
cadrul D.G.R.F.P.Bucuresti se poate pronunta cu pri vire la legalitatea calcularii 
accesoriilor aferente impozitului pe veniturile din  cedarea folosintei bunurilor in 
suma de S lei prin decizia de impunere contestata p entru perioada 01.01.2016 – 
31.12.2016, in conditiile in care, pe de-o parte co ntribuabilul sustine ca a achitat 
debitele aferente perioadei 2000-2003, asupra caror a au fost calculate accesoriile, 
iar pe de alta parte, organul fiscal prin referatul  cauzei precizeaza ca in perioada 
2004-2008 in evidenta fiscala contribuabilul figura  cu plati in plus.  
 

In fapt, Administratia Judeteana a Finantelor Publice Buzau a emis decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.D/31.12.2016, prin care s-au stabilit 
accesorii aferente impozitului pe veniturile din cedarea folosintei bunurilor in suma de S 
lei. 

 
 Accesoriile au fost calculate pentru perioada 01.01.2016 – 31.12.2016, obligatia 
de plata principala fiind individualizata prin deciziile de impunere pentru plati anticipate 
cu titlu de impozit privind venitul din cedarea folosintei bunurilor nr.D1/2000 (plati 
anticipate in suma totala de X lei), nr.D1/2001 (plati anticipate in suma totala de X lei), 
nr.D1/2002 (plati anticipate in suma totala de X lei) si nr. D1/2003 (plati anticipate in 
suma de X lei). 

 
Prin contestatia formulata contribuabilul invoca, in esenta, faptul ca a achitat 

toate obligatiile fiscale cu titlu de impozit pe venit emise Administratia Judeteana a 
Finantelor Publice Buzau si faptul ca dreptul de a stabili creante fiscale se prescrie 
dupa 5 ani.  

 
In drept, pe perioada 01.01.2016 – 31.12.2016 sunt incidente prevederile 

art.173, art.174 si art.176 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 
conform carora: 

 
“Art.173 - (1)  Pentru neachitarea la termenul de scadență de către debitor a 

obligațiilor fiscale principale, se datorează după acest termen dobânzi și penalit ăți de 
întârziere.” 

“Art.174 - (1)  Dobânzile  se calculeaz ă pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm ătoare termenului de scaden ță și până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

“Art.176 - (1)  Penalit ățile de întârziere se calculeaz ă pentru fiecare zi de 
întârziere , începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență și până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. Dispozițiile art. 174 alin. (2) - (4) și art. 175 sunt 
aplicabile în mod corespunzător.” 

  
Fata de prevederile legale de mai sus, rezulta ca dobanzile si penalitatile de 

intarziere se datoreaza pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 
obligatiilor de plata principale. Dobanzile si penalitatile de intarziere se calculeaza 
pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de 
scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

 
In ceea ce priveste impozitul pe venit, in perioada 01.01.2000 – 01.01.2002, sunt 

aplicabile prevederile art.60 si art.63 din O.G. nr.73/1999 privind impozitul pe venit si a 
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Normelor metodologice pentru aplicarea O.G. nr.73/1999 privind impozitul pe venit, 
aprobate prin H.G. nr.1066/1999, care prevad: 

 
Ordonanta:  
“Art. 60. - (1)  Contribuabilii, precum şi asocia ţiile f ără personalitate juridic ă, 

care încep o activitate în cursul anului fiscal, su nt obligate s ă depun ă la organul 
fiscal competent o declara ţie referitoare la veniturile şi cheltuielile estimate a se 
realiza pentru anul fiscal, în termen de 15 zile de  la data producerii evenimentului . 
Fac excepţie de la prevederile acestui alineat contribuabilii care realizează venituri 
pentru care impozitul se percepe prin reţinere la sursă.” 

 
Norme metodologice:  
“3. Contribuabilii care ob ţin venituri din cedarea folosin ţei bunurilor din 

patrimoniul personal au obliga ţia să depun ă o declara ţie privind venitul estimat, 
în termen de 15 zile de la încheierea contractului între p ărţi.  

Declara ţia privind venitul estimat se depune o dat ă cu înregistrarea la 
organul fiscal a contractului încheiat între p ărţi. 

Organul fiscal la care se înregistreaz ă contractul între p ărţi şi se depune 
declara ţia privind venitul estimat este: 

a) pentru venituri din cedarea folosin ţei bunurilor imobile - organul fiscal în 
a cărui raz ă teritorial ă se afl ă bunul ;”  

 
Ordonanta:  
“Art. 63. - (1)  Contribuabilii care realizeaz ă venituri  din activităţi independente 

şi din cedarea folosin ţei bunurilor sunt obliga ţi să efectueze pl ăţi anticipate cu 
titlu de impozit, în baza deciziei de impunere emis e de organul fiscal competent , 
exceptându-se cazul reţinerilor la sursă. 

(2) Plăţile anticipate se stabilesc de organul fiscal, luând ca bază de calcul 
venitul anual estimat sau venitul din decizia de impunere pentru anul fiscal precedent. 
Dacă impunerea definitivă se realizează după expirarea termenelor de plată prevăzute 
la alin. (3), contribuabilul va plăti cu titlu de impozit anticipat o sumă egală cu 
cuantumul impozitului aferent trimestrului IV al anului precedent. 

(3) Plăţile anticipate se efectueaz ă în patru rate egale, pân ă la data de 15 
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.”  

 
Norme metodologice:  
“1.  Contribuabilii care realizeaz ă venituri din activit ăţi independente şi din 

cedarea folosin ţei bunurilor sunt obliga ţi să efectueze pl ăţi anticipate cu titlu de 
impozit.  

Plăţile se vor efectua la organul fiscal în a c ărui raz ă teritorial ă 
contribuabilul î şi are domiciliul, indiferent de locul unde ob ţine venitul respectiv 
şi pentru care a întocmit şi depus declara ţia special ă prevăzută la art. 59 alin. (2) 
din ordonan ţă. 

Pentru stabilirea plăţilor anticipate organul fiscal va lua ca bază de calcul venitul 
anual estimat, în cazul în care contribuabilul este în primul an de activitate, precum şi în 
cazul în care în anul precedent a înregistrat pierdere, sau venitul din decizia de 
impunere pentru anul fiscal precedent, când acesta se afla cel puţin în al doilea an de 
activitate.  Dacă impunerea definitivă se realizează după expirarea termenelor de 
plată stabilite de organul fiscal la primul termen de plată anticipată al anului următor, 
contribuabilul va achita cu titlu de impozit anticipat o sumă egală cu impozitul aferent 
trimestrului IV al anului precedent. 
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2. Plăţile anticipate se efectuează în patru rate egale, până la data de 15 inclusiv 
a ultimei luni din fiecare trimestru, respectiv 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie şi 15 
decembrie. 

Dacă contribuabilul începe o activitate independentă sau cedează folosinţa unor 
bunuri în cursul anului, primul termen de plată stabilit de organul fiscal competent va fi 
data de 15 a ultimei luni a trimestrului următor depunerii primei declaraţii speciale.” 

 
Incepand cu data de 01 ianuarie 2002, in speta devin incidente dispozitiile art.62 

si art.66 din O.G. nr.7/2001 privind impozitul pe venit si a Normelor metodologice 
pentru aplicarea O.G. nr.7/2001 privind impozitul pe venit, aprobate prin H.G. 
nr.54/2003, in vigoare pana la data de 01 ianuarie 2004, care prevad: 

 
Ordonanta:  
“Art. 63. - (1) Contribuabilii, precum şi asocia ţiile f ără personalitate 

juridic ă, care încep o activitate în cursul anului fiscal, sunt obligate s ă depun ă la 
organul fiscal competent o declara ţie referitoare la veniturile şi cheltuielile 
estimate a se realiza pentru anul fiscal, în termen  de 15 zile de la data producerii 
evenimentului . Fac excepţie de la prevederile acestui alineat contribuabilii care 
realizează venituri pentru care impozitul se percepe prin reţinere la sursă. 

 
Norme metodologice:  
 “4.  Contribuabilii care ob ţin venituri din cedarea folosin ţei bunurilor din 

patrimoniul personal au obliga ţia să depun ă o declara ţie privind venitul estimat, 
în termen de 15 zile de la încheierea contractului între p ărţi. 

Declara ţia privind venitul estimat se depune o dat ă cu înregistrarea la 
organul fiscal a contractului încheiat între p ărţi. 

Organul fiscal la care se înregistreaz ă contractul între p ărţi şi se depune 
declara ţia privind venitul estimat este: 

a) pentru venituri din cedarea folosin ţei bunurilor imobile - organul fiscal în 
a cărui raz ă teritorial ă se afl ă bunul ;[…]”  

 
Ordonanta:  
“Art. 66. - (1)  Contribuabilii care realizeaz ă venituri  din activităţi independente 

şi din cedarea folosin ţei bunurilor sunt obliga ţi să efectueze în cursul anului pl ăţi 
anticipate cu titlu de impozit, în baza deciziei de  impunere emise de organul 
fiscal competent , exceptându-se cazul reţinerilor la sursă.  

(2) Plăţile anticipate se stabilesc de organul fiscal pe ra za căruia se afl ă 
sursa de venit , pe fiecare categorie de venit şi loc de realizare , luându-se ca bază 
de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat în anul precedent, după caz. La 
impunerile efectuate după expirarea termenelor de plată prevăzute la alin. (3), sumele 
datorate pentru trimestrele respective se stabilesc la nivelul trimestrului IV al anului 
precedent. Diferenţa dintre impozitul anual calculat asupra venitului net realizat în anul 
precedent şi suma reprezentând plăţi anticipate la nivelul trimestrului IV din anul 
anterior se repartizează pe termenele de plată următoare din cadrul anului fiscal. 
Pentru declaraţiile de venit estimativ depuse în luna decembrie nu se mai stabilesc plăţi 
anticipate, venitul net aferent perioadei până la sfârşitul anului urmând să fie supus 
impozitării finale. Plăţile anticipate pentru veniturile din cedarea folosi nţei 
bunurilor se stabilesc de organul fiscal, pe baza c hiriei sau a arendei din 
contractul încheiat între p ărţi. În cazul în care, potrivit clauzelor contractuale, chiria 
sau arenda reprezintă echivalentul în lei al unei valute, determinarea venitului anual 
estimat se efectuează pe baza cursului de schimb al pieţei valutare, comunicat de 
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Banca Naţională a României, din ziua precedentă celei în care se efectuează 
impunerea.  

(3) Plăţile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data de 15 inclusiv a 
ultimei luni din fiecare trimestru, cu excepţia impozitului pe veniturile din arendare, care 
se plăteşte în două rate egale, până la 1 septembrie inclusiv şi, respectiv, 15 noiembrie 
inclusiv.”  

 
Norme metodologice:  
“1.  Contribuabilii care realizeaz ă venituri  din activităţi independente şi din 

cedarea folosin ţei bunurilor sunt obliga ţi să efectueze pl ăţi anticipate cu titlu de 
impozit. Prevederile art. 66 din ordonan ţă nu se aplic ă contribuabililor pentru 
care pl ăţile anticipate se calculeaz ă potrivit art. 21 din ordonan ţă.  

Plăţile se vor efectua la organul fiscal în a c ărui raz ă teritorial ă 
contribuabilul î şi are domiciliul , indiferent de locul unde ob ţine venitul respectiv 
şi pentru care a întocmit şi a depus declara ţia special ă prevăzută la art. 62 alin. 
(2) din ordonan ţă.” 

 
 Avand in vedere dispozitiile mai sus invocate, se retine obligatia contribuabililor 
care realizeaza venituri din cedarea folosintei bunurilor de a efectua plati anticipate in 
contul impozitului pe venit, acestea fiind stabilite de organul fiscal pe raza caruia 
se afla sursa de venit, in baza veniturilor declarate de acestia, respectiv pe baza 
venitului estimat a fi realizat in anul respectiv, daca a fost depusa declaratie speciala 
privind venitul estimat pentru anul curent sau pe baza venitului net din activitatea 
respectiva determinat in anul anterior, iar in cazul impunerilor efectuate de 
organul fiscal dupa expirarea termenelor de plata, contribuabilii au obligatia 
efectuarii platilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de 
plata al anului precedent. 
 

De asemenea, se retine faptul ca platile aferente impozitului pe venit se vor 
efectua la organul fiscal in a carui raza teritoriala contribuabilul isi are domiciliul, 
indiferent de locul unde obtine venitul respectiv.  

 
 Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 

 
 Administratia Judeteana a Finantelor Publice Buzau a stabilit in sarcina domnului 
X, accesorii in suma totala de S lei, calculate pentru perioada 01.01.2016-31.12.2016, 
aferente debitelor individualizate prin deciziile de impunere pentru platile anticipate cu 
titlu de impozit privind venitul din cedarea folosintei bunurilor pe anii 2000 – 2003 
nr.D1/2000 (plati anticipate in suma totala de X lei), nr.D1/2001 (plati anticipate in suma 
totala de X lei), nr.D1/2002 (plati anticipate in suma totala de X lei) si nr. D1/2003 (plati 
anticipate in suma de X lei). 
 
 Prin adresa nr.X/27.02.2017 A.J.F.P. Buzau, in vederea clarificarii situatiei 
fiscale a domnului X, a solicitat AS4FP situatiile analitice debite plati solduri aferente 
perioadei 2000 – 2017. 
 
 In referatul cu propuneri de solutionare, urmare a raspunsului transmis de 
AS4FP, analizand situatiile analitice debite plati solduri aferente perioadei 2004 - 2008, 
organele fiscale din cadrul Administratiei Judetene a Finantelor Publice Buzau au 
constatat faptul ca in evidenta fiscala de la AS4FP, contribuabilul X figura cu plati in 
plus cu titlu de impozit pe venit pentru perioada 2004-2008. 
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 Prin contestatia formulata domnul X precizeaza faptul ca a achitat toate 
obligatiile de plata privitoare la impozitul pe venit, inclusiv la deciziile emise de ANAF 
Buzau la Trezoreria sector 2 si ulterior la Trezoreria sector 4 si faptul ca poate pune la 
dispozitie ordinele de plata din perioada 2000 – 2003. 
  

Intrucat la dosarul cauzei nu au fost anexate toate documentele necesare 
solutionarii cauzei, organul de solutionare a contestatiei a solicitat Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Buzau, prin adresa nr.X/27.03.2017, complinirea acestor 
lipsuri. 
 

Drept urmare, prin adresa de raspuns nr.BZG_REG_X/07.04.2017, inregistrata 
la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr.X/13.04.2017 completeaza dosarul contestatiei cu 
contestatia in original, situatiile analitice debite plati solduri pentru perioada 2004 -2017 
cu mentiunea ca nu pot fi extrase din baza de date situatiile analitice pentru perioada 
2000 – 2003, jurnalul de stingere emis in anul 2017 si mai multe decizii de impunere 
pentru plati anticipate aferente anului 2003, printre care si decizia fara numar din data 
de 22.02.2003, comunicata prin semnatura de primire in data de 06.03.2003, restul 
deciziilor fiind fara dovezi de comunicare. Totodata, in completarea  A.J.F.P. Buzau 
precizeaza urmatoarele: 

 - potrivit stucturii de specialitate din cadrul A.J.F.P.Buzau, in anul 2004 cu un 
numar de 6 contracte de inchiriere, iar la data respectiva administrarea veniturilor din 
cedarea folosintei bunurilor se facea de catre administratia financiara in raza careia se 
afla imobilul inchiriat; 

- potrivit punctului de vedere al Serviciului de colectare si executare silita 
persoane fizice, nu exista cauze de suspendare ori intrerupere a cursului prescriptiei 
extinctive pentru debitele instituite in sarcina domnului X. 

 
Se retine ca, organul fiscal desi precizeaza ca a constatat ca in perioada 2004 – 

2008 contribuabilul figura in evidenta fiscala de la AS4FP cu plati in plus, iar pentru 
perioada 2000 – 2003 nu a putut analiza platile efectuate de contribuabil, a calculat 
pentru perioada 01.01.2016 – 31.12.2016, accesorii aferente unor debite stabilite prin 
decizii de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din cedarea 
folosintei bunurilor aferente anilor 2000 – 2003. 

 
De asemenea, se retine ca in completarea referatului cu propuneri de 

solutionare a contestatiei, organul fiscal al actului emitent atacat, precizeaza ca nu 
exista cauze de suspendare ori intrerupere a cursului prescriptiei extinctive pentru 
debitele instituite in sarcina domnului X. 

 
Totodata, se retine ca in evidenta fiscala de la Administratia Judeteana a 

Finantelor Publice Buzau, din “Situatia debite plati solduri” aferanta anilor 2004 – 2017 
editata la data de 04.04.2017  si din “Jurnalul achitarii obligatiilor fiscale” editat la data 
de 07.04.2017, reiese ca in perioada 2004 – 2017 domnul X nu a efectuat nicio plata in 
contul impozitului pe venitul din cedarea folosintei bunurilor. 

 
Avand in vedere cele mai sus prezentate, rezulta ca, Administratia Judeteana a 

Finantelor Publice Buzau a stabilit in sarcina contribuabilului accesorii aferente 
impozitului pe veniturile din cedarea folosintei bunurilor in suma de S lei pentru 
perioada 01.01.2016 – 31.12.2016, obligatiile de plata principale fiind individualizate 
prin deciziile de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
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cedarea folosintei bunurilor aferente perioadei 2000 – 2003, in conditiile in care anterior 
emiterii deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii, a fost in imposibilitatea de a 
analiza daca contribuabilul a achitat sau nu obligatiile fiscale de plata din perioada 
2000-2003.  

 
Potrivit art. 7 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala: 
“Organul fiscal este îndreptățit să examineze, din oficiu, starea de fapt, să obțină 

și să utilizeze toate informațiile și documentele necesare pentru determinarea corectă a 
situației fiscale a contribuabilului/plătitorului. în analiza efectuată, organul fiscal este 
obligat să identifice și să ia în considerare toate circumstanțele edificatoare fiecărui caz 
în parte.” 

 
Astfel, potrivit normelor legale sus citate, organul fiscal trebuie sa depuna toate 

diligentele pentru determinarea corecta a situatiei fiscale a contribuabilului si in acest 
scop sa-si exercite rolul sau activ, fiind indreptatit sa obtina si sa utilizeze toate 
informatiile si documentele pe care le considera utile in functie de circumstantele 
fiecarui caz in parte si de limitele prevazute de lege. 
 

Prin urmare, se vor aplica prevederile art. 279 alin.(3) si alin.(4) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala: 

  
(3) Prin decizie se poate desființa total sau parțial, actul administrativ atacat în 

situația în care din documentele existente la dosar și în urma demersurilor întreprinse la 
organul fiscal emitent al actului atacat nu se poate stabili situația de fapt în cauza 
dedusă soluționării prin raportare la temeiurile de drept invocate de organul emitent și 
de contestator. în acest caz, organul emitent al actului desființat urmează să încheie un 
nou act administrativ fiscal care trebuie să aibă în vedere strict considerentele deciziei 
de soluționare a contestației. Pentru un tip de creanță fiscală și pentru o perioadă 
supusă impozitării desființarea actului administrativ fiscal se poate pronunța o singură 
dată. 

(4) Soluția de desființare este pusă în executare în termen de 30 de zile de la 
data comunicării deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizează strict aceeași 
perioadă și același obiect al contestației pentru care s-a pronunțat soluția de 
desființare.” 

 
Tinand cont de aspectele prezentate, organul de solutionare a contestatiei din 

cadrul D.G.R.F.P.B. nu se poate pronunta cu privire la legalitatea calcularii accesoriilor 
contestate, in conditiile in care organul fiscal precizeaza ca nu poate verifica daca 
contribuabilul a achitat sau nu obligatiile fiscale asupra carora s-au calculat accesoriile, 
desi prin contestatia formulata acesta mentioneaza faptul ca poate pune la dispozitie 
documentele de plata, motiv pentru care in temeiul dispozitiilor art. 279 alin. (3) din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, urmeaza a se desfiinta Decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. D/31.12.2016, prin care Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice Buzau a stabilit obligatii de plata accesorii in suma de S 
lei. 

 
In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 11.4 si 11.5 din instructiunile pentru 

aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala: 
 

“11.4.  Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ fiscal 
atacat. Înaintea emiterii deciziei cu soluţie de desfiinţare, organul de soluţionare 
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competent va întreprinde demersurile necesare, dacă se impune, la organul fiscal 
emitent al actului atacat, respectiv: pentru clarificarea unor situaţii contestate, 
completarea punctului de vedere cu privire la documentele depuse de contestatar, 
dispunerea unei cercetări la faţa locului etc. În situaţia în care se pronunţă o soluţie de 
desfiinţare totală sau parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta 
numai motivele care au condus la desfiinţare.  
    11.5. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei 
de soluţionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului obligaţii fiscale mai mari decât 
cele din actul desfiinţat, acesta putând fi contestat potrivit legii. În mod corespunzător 
nu poate fi diminuată pierderea fiscală cu o sumă mai mare decât cea înscrisă în actul 
desfiinţat.”  

 
Prin urmare, Administratia Judeteana a Finantelor Publice Buzau va proceda la 

analizarea situatiei fiscale a contribuabilului, in conformitate cu prevederile legale in 
vigoare si cu retinerile din prezenta deciziei, prin verificarea platilor efectuate de 
contribuabil la Trezoreria sectorului 4 si la Trezoreria sectorului 2, la analizarea 
termenului de prescriptie a dreptului de a cere executarea obligatiilor de plata stabilite 
prin deciziile de impunere pentru plati anticipate si la stabilirea eventualelor accesorii, 
cat si de dreptul de a stabili accesorii in interiorul termenului de prescriptie.  

 
Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.60 si art.63 din O.G. 

nr.73/1999 privind impozitul pe venit si a normelor metodologice pentru aplicarea O.G. 
nr.73/1999 privind impozitul pe venit, aprobate prin H.G. nr.1066/1999, art.62 si art.66 
din O.G. nr.7/2001 privind impozitul pe venit si a normelor metodologice pentru 
aplicarea O.G. nr.7/2001 privind impozitul pe venit, aprobate prin H.G. nr.54/2003, 
art.173, art.174 si art.176 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 
pct. 11.4 si 11.5 din Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedura fiscala si art.7 alin.(3) si art.279 alin.(3) si alin.(4) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, se: 

 
DECIDE: 

 
Desfiintarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 

D/31.12.2016, prin care s-au stabilit in sarcina domnului X obligatii de plata accesorii 
aferente impozitului pe veniturile din cedarea folosintei bunurilor in suma de S lei, 
urmand ca Administratia Judeteana a Finantelor Publice Buzau sa procedeze la 
reanalizarea situatiei fiscale a contribuabilului, tinand cont de prevederile legale, de 
motivatiile acestuia, precum si de cele retinute prin prezenta decizie. 
 

Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative de atac si poate 
fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti sau la 
Tribunalul Buzau.                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 

  


